
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200333

333

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.08.04.01

Modalidade: Tomada de Preços Nº 2022.08.04.01 - Tipo: Menor Preço - Critério de
Julgamento: Menor Preço Global. O Município de São Benedito/CE, através de sua
Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados,
que no dia 30 de Agosto de 2022 às 09:00h, dará início a Tomada de Preços supracitada,
que tem como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: contratação dos
serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a construção de uma Praça no
Bairro Chora, Município de São Benedito/CE, conforme Projeto Básico. Os interessados
poderão adquirir o edital e seus anexos, no endereço: Rua Paulo Marques, nº 378, Centro,
São Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min. Demais
informações, através do fone: (88)3626-1347.

São Benedito - CE, 11 de Agosto de 2022.
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.08.02-PE

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Solonópole - Ceará, torna público, para
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 26 de Agosto de 2022, às 12:00h
(doze horas), por meio do sítio www.licitacoes-e.com.br, estará realizando licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, modo de disputa Aberto e Fechado, critério de julgamento
Menor Preço por Lote, tombado sob o nº 2022.08.08.02-PE, com fins a aquisição de kit´s
alimentícios, destinados aos alunos das Escolas Municipais atendidas pelo Programa
Educação de Jovens e Adultos de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município
de Solonópole-CE, tudo conforme especificações contidas no Projeto Básico/Termo de
Referência anexo ao edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a
Rua Dr. Queiroz Lima, nº 330, Centro - Solonópole/CE - CEP: 63.620-000 ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou
licita.solonopole@gmail.com ou tel. (88) 3518.1387, no horário de 07h30min às
13h30min.

Solonópole - CE, 11 de agosto de 2022.
MARIA MONICA BARBOSA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2022.08.05.01-CP

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole,
torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de Setembro de
2022, às 08h00min, estará realizando licitação, na modalidade Concorrência Pública,
tombado sob o nº 2022.08.05.01-CP, critério de julgamento Menor Preço Global, com fins
a contratação de empresa apta a prestar serviços de ampliação do Sistema de
Abastecimento de Água da sede do Munícipio de Solonópole-CE, tudo conforme
especificações contidas no Projeto Básico/Termo de Referência em anexo, o qual se
encontra na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro -

Solonópole - Ceará, assim como no Portal do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br.
Maiores informações no endereço citado ou pelo fone 88. 3518.1387 ou e-mail:
licita.solonopole@gmail.com, no horário de 07:30h às 13:30h.

Solonópole-CE, 11 de Agosto de 2022.
GERUSA DANTAS VIEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 24.05.001/2022-STDETE

O Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, localizado Av. Cel. Lourenço
Feitosa, 211, Altos, Centro, Tauá/CE, torna público a Revogação da Concorrência Pública Nº
24.05.001/2022-STDETE, cujo objeto: contratação de empresa para a execução dos serviços
técnicos especializados para qualificação dos profissionais das cadeias produtivas
comerciais do Município de Tauá - estruturação do Pólo da Moda. Capacitação e Assessoria
Técnica para os Microempreendedores e APLS do Município de Tauá, por haver
necessidade de adequação e reformulação do termo de referência, de sorte a melhor
atender as conveniências administrativas.

Tauá/CE, 11 de agosto de 2022.
DANILO ALVES GONÇALVES DOS REIS

Ordenador de Despesas
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1205.02-2022-TP

Tomada de Preços Nº 1205.02-2022-TP, do tipo Menor Preço. Cujo o objeto é a conclusão
da construção de uma quadra escolar pequena com vestiário Padrão FNDE na localidade
Peixinhos do Município de Trairi-CE, pelos critérios de julgamento em Ata complementar:
Vencedor: Constrol Engenharia LTDA, CNPJ Nº 18.534.617/0001-52. O resultado completo
encontra-se na Comissão de Licitação - CPL, no endereço da Prefeitura Municipal de Trairi,
situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, nº 356 - Planalto Norte - Trairi - Ceará. Fica
concedido o prazo para interposição de recurso administrativo.

Trairi - CE, 11 de agosto de 2022.
ALEX DA COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1205.01-2022-TP

Tomada de Preços Nº 1205.01-2022-TP, do tipo Menor Preço. Cujo o objeto é
a conclusão da construção de uma cobertura de quadra escolar pequena Padrão FNDE no
Distrito de Canaã do Município de Trairi-CE, pelos critérios de julgamento em ata
complementar: Vencedor: Constrol Engenharia LTDA, CNPJ Nº 18.534.617/0001-52. O
resultado completo encontra-se na Comissão de Licitação - CPL, no endereço da Prefeitura
Municipal de Trairi, situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, nº 356 - Planalto Norte -
Trairi - Ceará. Fica concedido o prazo para interposição de recurso administrativo.

Trairi - CE, 11 de agosto de 2022.
ALEX DA COSTA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

AVISO DE LICITACAO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Comissão de Pregão,
torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 038/2022 – ID 956073. Objeto:
Aquisição de Açúcar e Pó de Café – Registro de Preços. Acolhimento das propostas a partir
de 12/08/2022 às 17h45min. Abertura de propostas dia 25/08/2022 às 13h. Sessão de
disputa dia 25/08/2022 às 13h30min. Edital disponível nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de agosto de 2022.
MICHELLE OLIVEIRA MASSENA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022

ID: 2022.024E0700001.01.0050
O Município de Dores do Rio Preto/ES, torna público a HOMOLOGAÇÃO do

Pregão Eletrônico nº 27/2022.
Objeto: Aquisição de tendas piramidais e lonas para fechamento lateral.
Vencedor: Visual Indústria e Comércio de Lonas Ltda no lote 01 no valor total

de R$ 22.160,00; e no lote 02 no valor total de R$ 5.375,44.

Dores do Rio Preto/ES, 10 de agosto de 2022.
CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo de Replanilhamento Com Acréscimo de Valor do Contrato nº101/2020
CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de construção do salão de dança do CRAS.
Valor Acrescido: R$ 11.798,39 (Onze mil, setecentos e noventa e oito reais e trinta e nove
centavos).
Processo: 5468/2022.
ID: 2020.025E0700001.01.0012. Em 11/08/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GOVERNADOR LINDENBERG/ES.
CONTRATADA: MOROZINI MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.
VALOR: R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 017/2022
CONTRATO: 113/2022
PROCESSO: 100680/2022
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a aquisição de Prateleiras em aço inox,
em atendimento a Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Governador
Lindenberg/ES,nas condições e especificações estabelecidas no Pregão Eletrônico nº
017/2022 e seus anexos.
VIGÊNCIA: O período de vigência a partir da formalização da contratação (assinatura do
contrato) até o dia 31 (trinta e um) de dezembro de 2022, podendo ser prorrogado, desde
que justificadamente, pelo prazo necessário à conclusão do objeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 115/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
5.047/2022, TCE/ES: 2022.028E0500002.02.0019, que tem como objetivo ATA DE REGISTRO
DE PREÇO, PARA A AQUISIÇÃO DE EPI PARA OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE EM
ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 01/09/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 02/09/2022. Data E Horário Da Abertura Das Propostas:
Às 08:00 Horas Do Dia 02/09/2022. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30
Horas Do Dia 02/09/2022. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 11 de agosto de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022

O Município de Guarapari-ES torna público o ABERTURA da licitação para
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
13.144/2022, TCE/ES: 2022.028E0500002.02.0020, que tem como objetivo ATA DE
REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO, COM INSTALAÇÃO,
BEBEDOURO/PURIFICADOR REFRIGERADO E VENTILADOR DE TETO/PAREDE PARA
ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - SEMSA.

Início Do Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De Habilitação: Às 08:00
Horas Do Dia 02/09/2022. Limite Para Acolhimento Da Proposta E Dos Documentos De
Habilitação: Às 08:00 Horas Do Dia 05/09/2022. Data E Horário Da Abertura Das Propostas:
Às 08:00 Horas Do Dia 05/09/2022. Data E Horário de Abertura Da Sessão Pública: Às 09:30
Horas Do Dia 05/09/2022. Edital através do site do Banco do Brasil, ou pelo sitio
eletrônico: www.guarapari.es.gov.br

E-mail: copel@guarapari.es.gov.br

Guarapari/ES, 11 de agosto de 2022
THAIS MAIA B. MAGALHÃES

Pregoeira



CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

ATOS MUNICIPAIS

Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Agosto de 2022. 1Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Agosto de 2022.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 12 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL
Edição N25.799

Prefeituras

Divino de São Lourenço

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 20/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Divino de São 
Lourenço-ES;
Fundo Municipal Assistência Social; Fundo Municipal de 
Saúde
CONTRATADA:ENGETECH-ENGENHARIA, COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o nº 
04.154.467/0001-47;
OBJETO: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
nº 20/2022, Contratação de empresa especializada em 
execução de obras de engenharia, com fornecimento 
de mão de obra e material para executar serviços de 
Drenagem e Pavimentação de Diversas Ruas na Sede 
e no Distrito de Patrimônio da Penha e Substituição da 
Pavimentação de Ruas no Centro do Município de Divino 
de São Lourenço/ES, conforme Convênio Nº 010/2020/
SEDURB.

CLAUSULA PRIMEIRA: Visando obter o Reequilíbrio 
financeiro do Contrato, permanecendo exequível, 
assim atualiza os valores conforme calculo de reajustes 
elaborado pela  Equipe técnica da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Urbanos na porcentagem de 
9,9019582101%, perfazendo o valor de 109.176,59 
(cento e nove mil, cento e setenta e seis reais  e cinquenta 
e nove centavos), que devera fazer parte integrante das 
obrigações oriundas do Contrato de n° 020/2020.

CLAUSULA SEGUNDA: Ratificam-se todas as demais 
clausulas e condições anteriormente acordadas no 
contrato do contrato nº 020/2020, permanecendo 
válidas e inalteradas as não expressamente modificadas 
por  este Instrumento.

Divino de São Lourenço-ES, 05 de Julho 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL
Prefeito de Divino de São Lourenço

Protocolo 911100

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 20/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Divino de São 
Lourenço-ES;
Fundo Municipal Assistência Social; Fundo Municipal de 
Saúde
CONTRATADA: ENGETECH- ENGENHARIA, COMERCIO 

E SERVIÇOS EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o nº 
04.154.467/0001-47;
OBJETO: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 
20/2022:
Contratação de empresa especializada em execução 
de obras de engenharia, com fornecimento de mão de 
obra e material para executar serviços de Drenagem e 
Pavimentação de Diversas Ruas na Sede e no Distrito de 
Patrimônio da Penha e Substituição da Pavimentação de 
Ruas no Centro do Município de Divino de São Lourenço/
ES, conforme Convênio Nº 010/2020/SEDURB;

Clausula Primeira: o valor do contrato ora aditivado 
terá um acréscimo de 10,91,913681623% do valor 
descrito na clausula terceira do Contrato Administrativo 
de n º 020/2020, ou seja, a quantia de R$ 120.383,26 
(cento e vinte mil trezentos e oitenta reais e vinte e seis 
centavos) com objetivo de atender o replanilhamento 
do projeto base.

Clausula segunda da Dotação: Fica Alterada a 
clausula Sétima do Contrato Originario, onde os 
re3cursos necessários ao pagamento das despesas 
inerentes a este aditivo correrão por conta das seguintes 
dotações: 904.154.520.017.1027-4.4.90.51.00- outros 
serviços pessoas jurídicas- fonte de recurso 1520- ficha 
0051.

Divino de São Lourenço-ES, 20 de Julho 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL
Prefeito de Divino de São Lourenço

Protocolo 911103

Ecoporanga

5º TERMO ADITIVO DE REPLANILHAMENTO 
COM ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO 

Nº 101/2020

CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.

Objeto: Execução dos serviços de construção do 
salão de dança do CRAS.
Valor Acrescido: R$ 11.798,39 (Onze mil, 
setecentos e noventa e oito reais e trinta e nove 
centavos).
Processo: 5468/2022.
ID: 2020.025E0700001.01.0012.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 911215

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 às 21:56:39 Código de Autenticação: 6f562d31



www.amunes.es.gov.br

86
DOM/ES - Edição Nº2.080

Vitória, sexta-feira, 12 de Agosto de 2022

Dores do Rio Preto

Edital

PREGÃO PRESENCIAL
N.º 26/2022

ID: 2022.024E00700001.02.0004

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através de 
seu Pregoeiro, torna público que realizará PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS no dia 
25/08/2022, às 09:00 horas.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual 
aquisição de peças para veículos pesados que compõem 
a frota da Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto/ES.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no 
site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, 
Ramal. 221.
Dores do Rio Preto, 11/08/2022.
João Otávio da Silva Malaquias
Pregoeiro

Protocolo 911059

PREGÃO PRESENCIAL
N.º 27/2022 - SRP

ID: 2022.024E0700001.02.0005

O Município de Dores do Rio Preto - ES, através de 
seu Pregoeiro, torna público que realizará PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, no dia 
20/09/2022, às 09:00 horas.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada na prestaçã9o 
de serviços de execução de sondagem de solo tipo SPT 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Obras.
O Edital completo encontra-se disponível na CPL e no 
site: www.pmdrp.es.gov.br.
Informações: Helder ou João Otávio. Tel. (28) 3559-1102, 
Ramal. 221.
Dores do Rio Preto, 11/08/2022
João Otávio da Silva Malaquias
Pregoeiro

Protocolo 911151

Contrato

RESUMO DE CONTRATO
Nº 271/2022

ID: 2022.024E0700001.10.0009
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratado: Y M Locações e Eventos Ltda.
Objeto: Apresentação musical do cantor Matheus 
Fernandes no dia 17 de setembro de 2022, durante a 
programação da XXXVII Festa Agropecuária de Dores do 
Rio Preto/ES.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 09/2022.
Valor: R$ 130,000.00.
Vigência:12 meses.
Dores do Rio Preto,03/08/2022.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 911340

Ecoporanga

Aditivo

5º TERMO ADITIVO DE REPLANILHAMENTO 
COM ACRÉSCIMO DE VALOR DO CONTRATO Nº 

101/2020
CONTRATADA: RL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
LTDA
CNPJ: 31.570.798/0001-30.
Objeto: Execução dos serviços de construção do 
salão de dança do CRAS.
Valor Acrescido: R$ 11.798,39 (Onze mil, 
setecentos e noventa e oito reais e trinta e nove 
centavos).
Processo: 5468/2022.
ID: 2020.025E0700001.01.0012.

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 911216

Mucurici

Contrato

EXTRATO CONTRATO DE N° 044/2022.
Inexigibilidade de Licitação:

Nº 003/2022.
Contratante: Município de Mucurici/ES.
Contratada: ZENIL FERREIRA BRAGA-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
apresentação artística da banda “OS CAIPIRA TOP”, 
para a Realização de Show Artístico no FORROZÃO 
EM ITABAIANA, distrito de MUCURICI/ES, que será 
realizado no dia 13 de agosto de 2022 a partir das 
22 horas, conforme INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Base legal art. 25 inciso III da Lei 8.666/93.
Mucurici/ES, 11 de agosto de 2022.

Atanael Passos Wagmacker
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO DE N° 045/2022.
Inexigibilidade de Licitação:

Nº 005/2022.
Contratante: Município de Mucurici/ES.
Contratada: MARTA OLIVEIRA DA SILVA-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
Apresentação Artística da banda “IAROM DIAL”, 
para a Realização de Show Artístico no FORROZÃO 
EM ITABAIANA, distrito de MUCURICI/ES, que será 
realizado no dia 14 de agosto de 2022 a partir das 
12 horas, conforme INEXIGIBILIDADE Nº 005/2022.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 às 21:43:21 Código de Autenticação: b6706e3c


